TCESP
Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo

GABINETE DO CONSELHEIRO

DIMAS RAMALНО
(11) 3292-3235 - gcder@tce.sp.gov.br

Ofício CG.C.DER nº 850/2025

TC-004184.989.23-4

Ref.: Contas de Prefeitura - Exercício de 2023

Senhor Prefeito,

São Paulo, 22 de maio de 2025

NT
E

Encaminho a Vossa Excelência cópia de peças dos autos em

epígrafe, que tratam das Contas Anuais da Prefeitura Municipal de Pedreira,

relativas ao exercício de 2023, para que conheça as recomendações e

determinações discriminadas no voto do Relator e adote as providências

cabíveis.

Em sessão da Egrégia Primeira Câmara de 25 de fevereiro de

2025, as contas receberam Parecer Favorável, conforme disponibilizado no

Diário Oficial Eletrônico deste Tribunal no dia 25/03/2025, com publicação no

primeiro dia útil seguinte.

Atenciosamente.

A
S
S
I
N

DIMAS RAMALHO

Presidente em Exercício

Primeira Câmara

Excelentíssimo Senhor

FABIO VINICIUS POLIDORO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

PEDREIRA – SP
Thm/.

ENDEREÇO: Av. Rangel Pestana,315-Centro -SP- CEP 01017-906 - PAВX (11) 3292-3266

INTERNET: www.tce.sp.gov.br - E-mail: gcder@tce.sp.gov.br

C
Ó
P
I
A
D
E
D
O
C
uCU
M
E
N
T
O

A
S
S
I
N
A
D
O

D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E

D
I
M
A

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
e
-
p
r
o
c
e
s
s
o
.
t
c
e
.
s
p
.
g
o
v
.
b
r

-
link

'
V
a
l
i
d
a
r

d
o
c
u
m

E
P
O
R
:

R
A
M
A
L
H
O
.

S
i
s
t
e
m
a

e
-
T
C
E
S
P
.

P
a
r
a

o
b
t
e
r

i
n
f
o
r
m
a
ç
õ
e
s

s
o
b
r
e

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
/
o
u

v
e
r

o
a
r
q
u
i
v
o

original
E
D
r

documento

digital'

e
i
n
f
o
r
m
e

o
c
ó
d
i
g
o

d
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o
:

5
-
Z
Q
S
U
-
2
S
N
M
-
7
L
W
2
-
7
1
K
A

TCESP
Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo

GABINETE DO CONSELHEIRO

DIMAS RAMALHО
(11) 3292-3235 - gcder@tce.sp.gov.br

TC-004184.989.23-4

PARECER

TC-004184.989.23-4

Prefeitura Municipal: Pedreira.

Exercício: 2023.

Prefeito: Fábio Vinicius Polidoro.

Procurador de Contas: Celso Augusto Matuck Feres Júnior.

EMENTA: CONTAS ANUAIS. PREFEITURA. SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO. INCONSISTÊNCIAS
CONTÁBEIS. CONTROLE, TRANSPARÊNCIA E CONTABILIZAÇÃO DOS RECURSOS RECEBIDOS A TÍTULO DE

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS. REPRIMENDA. ATENDIDOS OS ÍNDICES CONSTITUCIONAIS E
LEGAIS. PROBLEMAS DE INFRAESTRUTURA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS. AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE

BOMBEIROS-AVCB. GESTÃO DE RH. FAVORÁVEL. RECOMENDAÇÃO. DETERMINAÇÃO. ENVIO DOS AUTOS

AO CORPO DE BOMBEIROS.

EFETIVADO ESTABELECIDO

Execução Orçamentária Superávit -2,80%

Despesas com pessoal
Máximo: 54%

(Lei de Responsabilidade Fiscal, art. 20, III, "Ь") 40.73%

Ensino (Constituição Federal, art. 212) Mínimo: 25%
26.92%

Despesas com Profissionais da Educação
Básica Mínimo: 70%

89.53%
(art. 26 da Lei Federal 14.113/20)

Utilização dos recursos do FUNDEB

(art. 25, $3°, da Lei Federal nº 14.113/20) 100%

Mínimo: 90% no exercício e 10%

no 1º quadrimestre seguinte

Saúde
Mínimo: 15%

28.17%

C
Ó
P
I
A

D
E

D
O
C
U
M
E
N
T
O
A
S
S
I
N
A
D
O
I
D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E

P
O
R
:

D
I
M
A
S

E
D
U
A
R
D
O

R
A
M
A
L
H
O
;

R
E
N
A
T
O

M
A
R
T
I
N
S

C
O
S
T
A
.

S
i
s
t
e
m
a

e
-
T
C
E
S
P
.

P
a
r
a

o
b
t
e
r

i
n
f
o
r
m
a
ç
õ
e
s

s
o
b
r
e

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o
:

5-VP74-7.170-5X17-9RZD
e
/
o
u

v
e
r

o
a
r
q
u
i
v
o

original

a
c
e
s
s
e

http://e-processo.tce.sp.gov.br

-
link

'
V
a
l
i
d
a
r

d
o
c
u
m
e
n
t
o

digital'

e
i
n
f
o
r
m
e

o
código

d
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o
:

5
-
V
P
Z
4
-
7
J
7
Q
-
5
X
1
7
-
9
R
Z
D

(Art. 77, III c/c § 4º do ADCT)

Vistos. relatados e discutidos os autos.

ACORDA a Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em sessão de 25 de fevereiro

de 2025, pelo voto dos Conselheiros Dimas Ramalho, Relator, e Renato Martins Costa, Presidente, e do

Conselheiro Substituto - Auditor Márcio Martins de Camargo, a E. Câmara decidiu emitir parecer favorável

à aprovação das contas anuais, referentes ao exercício de 2023, da Prefeitura Municipal de Pedreira,

ressalvando os atos pendentes de apreciação por esta Corte de Contas.

Determinou, outrossim, à margem do parecer, a expedição de ofício à Origem, com as recomendações e

determinações consignadas no voto do Relator, inserido aos autos, devendo a Fiscalização verificar todas

as ações efetivamente executadas pelo atual gestor em relação às recomendações e determinações, no

próximo roteiro "in loco".

Determinou, ainda, o envio de cópia dos autos ao Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo, para

ciência e eventuais providências sobre o Auto de Vistoria dos prédios municipais.

Determinou, por fim, o arquivamento definitivo de eventuais expedientes eletrônicos referenciados.

Presente o Procurador do Ministério Público de Contas - Thiago Pinheiro Lima.

Ficam, desde já, autorizadas vista e extração de cópias dos autos aos interessados, observando as normas

aplicáveis.

Publique-se.

São Paulo, 25 de fevereiro de 2025.

RENATO MARTINS COSTA - PRESIDENTE

DIMAS RAMALHO - RELATOR

TCESP
Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo

GABINETE DO CONSELHEIRO

DIMAS RAMALHO
(11) 3292-3235 - gcder@tce.sp.gov.br

São Paulo, 22 de maio de 2025

Ofício CG.C.DER nº 851/2025

TC-004184.989.23-4

Ref.: Contas Anuais da Prefeitura de Pedreira - Exercício de 2023

Senhor Comandante,

EN
TE

Encaminho a Vossa Excelência cópia de peças dos autos em

epígrafe, que tratam das Contas Anuais da Prefeitura Municipal de Pedreira,

relativas ao exercício de 2023, para ciência e eventuais providências sobre o

Auto de Vistoria dos prédios municipais. A
Em sessão da Egrégia Primeira Câmara de 25 de fevereiro de

2025, as contas receberam Parecer Favorável, conforme disponibilizado no

Diário Oficial Eletrônico deste Tribunal no dia 25/03/2025, com publicação no

primeiro dia útil seguinte.

Atenciosamente.

A
S
S
I
N

DIMAS RAMALHO
Presidente em Exercício

Primeira Câmara

Excelentíssimo Senhor

Cel. PM NILTON CESAR ZACARIAS PEREIRA

Comandante

COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE SÃO PAULO
SÃO PAULO - SP
Thm/.

ENDEREÇO: Av. Rangel Pestana,315- Centro - SP - CEP 01017-906 - PABX (11) 3292-3266

INTERNET: www.tce.sp.gov.br - E-mail: gcder@tce.sp.gov.br

J
A
R
D
O

R
A
M
A
L
H
O
.

S
i
s
t
e
m
a

e
-
T
C
E
S
P
.

P
a
r
a

o
b
t
e
r

i
n
f
o
r
m
a
ç
õ
e
s

s
o
b
r
e

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
/
o
u

v
e
r

o
a
r
q
u
i
v
o

original
C
O
P
I
A

D
E

D
O
C
U
M
E
N
T
O

A
S
S
I
N
A
D
O

D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E

P
O
R
:

D
I
M
A
S

E
D
U
A

a
c
e
s
s
e

http://e-processo.tce.sp.gov.br

-
l
i
n
k

'
V
a
l
i
d
a
r

d
o
d

-

d
o
c
u
m
e
n
t
o

digital'

e
i
n
f
o
r
m
e

o
c
ó
d
i
g
o

d
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o
:

ital
e

i
n
f
o
r
m
e

d
o
dd

e
n
t
o
:

5
-
7
0
0
M
-
С
3
H
K
-
7
T
8
E
-
6
L
S
A

5
-
Z
Q
Q
M
-
C
3
H
K
-
7
T
8
F
-
6
L
S
A

TCESP
Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo

GABINETE DO CONSELHEIRO

DIMAS RAMALHО
(11) 3292-3235- gcder@tce.sp.gov.br

São Paulo, 22 de maio de 2025

Ofício CG.C.DER n° 851/2025

TC-004184.989.23-4

Ref.: Contas Anuais da Prefeitura de Pedreira - Exercício de 2023

Senhor Comandante,

C
O
P
I
A

D
E

D
O
C
U
M
E
N
T
O

A
S
S
I
N
A
D
O

D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E

P
O
R
:
C
L
A
U
D
I
A

O
L
I
V
E
I
R
A

A
N
D
R
A
D
E
.

S
i
s
t
e
m
a

e
-
T
C
E
S
P
.

P
a
r
a

o
b
t
e
r

i
n
f
o
r
m
a
ç
õ
e
s

s
o
b
r
e

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
/
o
u

v
e
r
o
a
r
q
u
i
v
o

original
b
r

-
link

'Validar

d
o
c
u
m
e
n
t
o

digital'

e
informe

o
código

d
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o
:

6
-
0
K
3
9
-
D
G
4
K
-
8
K
9
P
-
9
7
C
Z

a
c
e
s
s
e

http://e-processo.tce.sp.gov.br

Encaminho a Vossa Excelência cópia de peças dos autos em

epígrafe, que tratam das Contas Anuais da Prefeitura Municipal de Pedreira,

relativas ao exercício de 2023, para ciência e eventuais providências sobre o

Auto de Vistoria dos prédios municipais.

Em sessão da Egrégia Primeira Câmara de 25 de fevereiro de

2025, as contas receberam Parecer Favorável, conforme disponibilizado no

Diário Oficial Eletrônico deste Tribunal no dia 25/03/2025, com publicação no

primeiro dia útil seguinte.

Atenciosamente.

Suu!

DIMAS RAMALHO

Presidente em Exercício

Primeira Câmara

Ricdado em

3010525
Ch

Excelentíssimo Senhor

Cel. PM NILTON CESAR ZACARIAS PEREIRA

Comandante

COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE SÃO PAULO
SÃO PAULO - SP
Thm/.

ENDEREÇO: Av. Rangel Pestana,315 - Centro - SP -СЕP 01017-906-PABX (11) 3292-3266

INTERNET: www.tce.sp.gov.br - E-mail: gcder@tce.sp.gov.br

С
O
P
I
A

D
E

D
O
C
U
M
E
N
T
O

A
S
S
I
N
A
N
A
D
O

D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E

P
O
R
:

C
L
A
U
D
I
A

O
L
I
V
E
I
R
A

A
N
D
R
A
D
E
.

S
i
s
t
e
m
a

e
-
T
C
E
S
P
.

P
a
r
a

o
b
t
e
r

i
n
f
o
r
m
a
ç
õ
e
s

s
o
b
r
e

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
/
o
u

v
e
r
o
a
r
q
u
i
v
o

original
s
s
e

http://e-processo.tce.sp.gov.br

-
link

'
V
a
l
i
d
a
r

d
o
c
u
m
e
n
t
o

digital'

e
i
n
f
o
r
m
e

o
código

d
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o
:

6
-
0
K
3
9
-
D
G
4
K
-
8
K
6
P
-
6
7
C
Z

i
t
e
6
-
k
3
9
-
D
G
4
K
-
8
K
6
P
-
6
7
r
e

Certifico, eu, Claudio Alves de Oliveira, Técnico de Controle Externo, abaixo assinado, que conforme

a
c
e
s
s
edesignação superior, no dia 30/05/25, 1ª diligência, dirigi-me à Praça Clóvis Bevilácqua, 421,

Centro - São Paulo, onde, no setor de protocolo, fiz a entrega do original da Carta de Ofício,
recebido pelo Cabo PM Amanda - Bombeiros, destinado ao Coronel PM Nilton Cesar Zacarias

Pereira, Comandante do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo. O referido é verdade dou
fé.

São Paulo, 02 de junho de 2025.

CERTIDÃO

Claudio Alves de Oliveira

Técnico de Controle Externo

SP

ASILIA FIANT

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
Assessoria Técnico-Jurídicа

PROCESSO:

ÓRGÃO:

ASSUNTO:

TC-4184/989/23-4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA

CONTAS DO EXERCÍCIO DE 20231

Senhora Assessora Procuradora-Chefe,

Em atenção ao r. Despacho, Evento 80.1, face ao Relatório da

UR-03.1 [Evento 76.89] concernente às contas da Prefeitura do Município de

Pedreira, exercício de 2023; e à Defesa apresentada, Eventos 105.1/105.24,

verifico, consoante planilha abaixo, consubstanciada na síntese procedida pela

Fiscalização que, quanto aos itens sob análise desta Assessoria, as

respectivas legislações, no que se refere aos índices legais, foram observadas:

TRANSFERÊNCIAS AO LEGISLATIVO Os repasses atenderam ao limite

constitucional?

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - Despesa de pessoal em dezembro do
exercício em exame

Sim

40,73%

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - Atendido o artigo 21, inciso I, da LRF?

ENSINO - Aplicação na Educação - artigo 212 da Constituição Federal-CF (mínimo

Sim

26,92%
25%)

ENSINO - Fundeb¹ aplicado na remuneração dos profissionais da educação básica
(mínimo 70%)

89,53%

ENSINO- Recursos do Fundeb aplicados no exercício (mínimo 90%) 99,88%

ENSINO - Fundeb: Se diferida, a parcela residual do montante recebido no exercicio

examinado (até 10%) foi aplicada até 30/04 do exercício seguinte?
Sim

ENSINO- Fundeb: Complementação União VAAT Despesa Capital (minimo 15%) Prejudicado

ENSINO - Fundeb: Complementação União VAAT - Aplicado no mínimo o Indicador
para Educação Infantil (IEI)? Prejudicado

SAUDE - Aplicação na Saúde (mínimo 15%) 28.17%

1 Resultado da apreciação das contas relativas aos exercícios de 2019 a 2021, à fl. 04, Evento 76.89:

5
-
H
I
A
2
-
E
O
N
V
-
6
N
X
E
.
9
1
1
5

A
D
O

D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E

P
O
R
:

R
O
S
A
N
G
E
L
A

T
E
R
E
Z
I
N
H
A

Q
U
E
R
I
N
O

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A
.

S
i
s
t
e
m
a

e
-
T
C
E
S
P
.

P
a
r
a

o
b
t
e
r

informações

s
o
b
r
e

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
/
o
n

o

C
О
P
I
A

D
E

D
O
C
U
M
E
N
T
O

A
S
S
I
N
A
D

a
c
e
s
s
e

http://e-processo.tce.sp.gov.br

-
link

'Validar

d
o
c
u
m
e
n
t
o

digital'

e
informe

o
código

d
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o
:

5
-
H
I
A
2
-
E
O
N
V
-
6
N
X
E
-
9
1
L
5

v
e
r

o
a
r
q
u
i
v
o

original

a
c

2021 007127.989.20 06/11/2023

Favorável com

determinações e
recomendações

2020 003144.989.20 12/05/2022

Favorável com

determinações e
recomendações

2019 004796.989.19 29/03/2021

Favorável com

determinações e
recomendações

2022 TC - 4174/989/22-8 → Favorável com recomendações: DOE 12/06/2024.